REQUERIMENTO Nº 9/2013

Senhora Presidente,

O Vereador signatário deste, conforme preceitos regimentais requer, após ouvido o Douto Plenário, sejam solicitadas do Senhor Prefeito Municipal, informações referentes:

1)
Qual é o montante da dívida da Prefeitura contraída de 2009 até hoje?

2)
Qual foi o valor informado ao TCE/MG em 31 de dezembro de 2012 como restos a pagar?

3)
Qual foi a arrecadação corrente líquida realizada nos anos de 2009, 2010, 2011 e 2012?

4)
Qual foi a arrecadação corrente líquida efetivada nos meses de Janeiro, Fevereiro, Março e Abril de 2013?

JUSTIFICATIVA

Tais informações visam esclarecer esta Casa de Leis e a população sobre algumas dúvidas a respeito do referido assunto.

De acordo com a Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre, em seu artigo 69, inciso XXVII, é atribuição do prefeito “prestar à Câmara Municipal informações solicitadas, no prazo de 20 (vinte) dias, contados do recebimento da solicitação”. Também vale ressaltar a Lei Federal N° 12.527/2011 que regula o acesso a informações públicas.

Sala das Sessões, 14 de Maio de 2013.

	ADRIANO DA FARMÁCIA

	VEREADOR

PAGE